
 

 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu  VY_32_INOVACE_ODE_G_16 

předmět, tematický celek  Zelinářství 

ročník  2. 

datum vytvoření  7. 1. 2014 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti o nárocích, pěstování 
a sklizni kořenové zeleniny. 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí popis, rozdělení, pěstování a sklizeň mrkve obecné, celeru 
hlíznatého a porovnají pěstování ředkve a ředkvičky. Pracovní listy 
jednotlivých zástupců kořenové zeleniny lze použít i samostatně.  

autor Ing. Romana Odehnalová  

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

Josef Pokorný: Zelinářství pro odborná učiliště, Nakladatelství Septima, 
s.r.o., Praha 2001, ISBN 80-7216-159-8 
M. Melichar a kol.: Zelinářství, Státní zemědělské nakladatelství, Praha 
1990 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

KOŘENOVÁ ZELENINA 

1. Vyjmenuj druhy zeleniny, které patří do kořenové zeleniny. 

 

A/                                                           F/ 

 

B/                                                           G/ 

 

C/                                                            H/ 

 

D/                                                             I/ 

 

E/ 

 

 

2. Dvouleté zeleniny zvýrazni červeně, jednoleté modře a vytrvalé zeleně. 

 

 

3. Podtrhni, co je pro kořenovou zeleninu charakteristické: 

 

 Konzumní částí jsou kořeny, kořenové hlízy nebo bulvy. 

 

 Mají vysoký obsah vitamínu A, C, minerálních látek a silic. 

 

 Kořenové hlízy tvoří ve druhém roce rychle klíčí. 

 

 Jsou náročné na K, N. 

 

 Jde většinou o jednoletou zeleninu. 

 

 Jsou náročné na obsah P v půdě. 

 

 Pěstujeme je ve druhé trati. 

 

 

 

 

 

 

MRKEV OBECNÁ 

 

1. Spoj. 

                                                          Kratší, tupě zakončené kořeny 

KAROTKA                                         Delší vegetační období (180 dnů) 

                                                          Jemnější chuť 

MRKEV                                             Větší, zašpičatělý kořen 



                                                          Vegetační období 120 dnů 

 

 

2. Na obrázku je mrkev nebo karotka? 

Špatný název škrtni. 

 

 

 

Mrkev         Karotka 

 

 

3. Popiš pěstování mrkve obecné – na každý pojem v nabídce vytvoř větu: 

brzy na jaře 

značkovací plodina 

červen – srpen 

září – listopad 

 

 

 

 

 

 

4. Pojmenuj popsanou činnost jedním slovem. 

Škrtni činnost, kterou při pěstování mrkve neděláme.       

 

Protrhávání rostlin na pravidelnou vzdálenost                 …………………………… 

 

Provzdušňování půdy, rušení půdního škraloupu, podřezávání plevele…………… 

 

Provzdušňování půdy motykou                                         …………………………… 

 

Nahrnování půdy k rostlinám                                             …………………………… 

 

Dodávání živin rostlinám během růstu                               ……………….….…........ 

 

5. Napiš rozdíl ve sklizni rané a pozdní karotky. 

 

Raná karotka: 

 

 

Pozdní karotka: 

 

 

 



 

 

CELER HLÍZNATÝ 

 

1. Charakterizuj celer hlíznatý. 

 

Konzumní část: 

 

Listy: 

 

Vegetační doba: 

 

Nároky: 

 

2. Napiš, jakou činnost provádíme při pěstování celeru v těchto termínech: 

leden – začátek února 

 

březen 

 

květen – začátek června 

 

červenec – srpen 

 

říjen – listopad 

 

3. Popiš ošetřování celeru hlíznatého v době růstu. 

 

 

 

 

 

 

4. Popiš sklizeň celeru hlíznatého. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ŘEDKVIČKA, ŘEDKEV 

 

Porovnej ředkvičku a ředkev – doplň tabulku. 

 

Ředkvička Ředkev 

Jednoletá rostlina 
 

 
 
 
 

 
 
 

Bulva je protáhlá nebo kulatá, barva může být 
žlutá, bílá, červená, tmavohnědá nebo černá. 

 
Vegetační doba pro jarní odrůdy je 50 – 60 
dní, pro letní 60 – 90 dní, pro zimní odrůdy 

100 – 130 dní. 

Pěstujeme je z přímého výsevu na jaře do 
řádků vzdálených 10 – 20 cm. 

 

Jednotíme na vzdálenost 4 – 8 cm.  



 

Jarní a letní ředkev sklízíme s natí postupně. 
Zimní odrůdy se sklízí na podzim, nať 

odřezáváme. 

 


